²¹) Bardenhewer, *Geschichte der altkirchl. Literatur* IV. Freiburg i. B. 1925, 513.

²²) *De viris illustr.* 42. Ed. Bernoulli (*Samml. ausgew. kirchen- u. dogmengesch. Quellenschr.* XI). Freiburg B. u. Leipzig 1895, 77.

²³) *Expos.* in II Cor. 5, 19. — Souter 261.

²⁴) *Expos.* in Col. 1, 19. — Souter 454 n.: „*In aliis, hoc est in apostolis, in patriarchis, uel prophetis gratia fuit ex parte: in Christo autem tota diuinitas abundauit...*”

„mieszkała pełnia natury bożej“²⁵⁾, ponieważ w odróżnieniu od synów bożych przez łaskę był on „naturalnym Synem Boga“, zrodzonym w ciele ludzkim²⁶⁾.

Pojęcie naturalnego synostwa bożego Chrystusa wyjaśnia Pelagjusz bliżej w „*Libellus fidei*“. Chrystus jest Synem bożym „prawdziwym, nie uczynionym lub adoptowanym, ale zrodzonym z Boga aktem boskiego i niewypowiedzianego zrodzenia“. Posiada jedną ze swym Ojcem substancję wzgl. naturę, jest z nim *ὁμοούσιος* jak się wyrażają Grecy; zarazem jednak jest kimś innym niż Ojciec, — innym nie tylko co do nazwy, ale co do osoby, t. j. inną niż Ojciec posiada subsistencję, inną „hypostazę“. Jako współistotny Ojcu jest całkowicie z nim równy, tak pod względem stopnia i mocy, jak pod względem odwieczności istnienia. Jakkolwiek został zrodzony, nie został jednakże zrodzony w czasie ale od wieków; gdyby sam nie był odwiecznym, nie mógłby być odwiecznym i jego Ojciec, ponieważ pojęcia ojcostwa i synostwa łączą się ściśle z sobą²⁷⁾.

Będąc naturalnym Synem bożym, jedną ze swym Ojcem posiadającym substancję, jest Chrystus Bogiem w pełnym tego słowa znaczeniu²⁸⁾. — Na poparcie tej prawdy znajduje Pelagjusz w listach św. Pawła liczne i wyraźne dowody, stanowiące za-

²⁵⁾ Expos. in Col, 2, 9. — Souter 459: ...Omnis plenitudo diuinae naturae in corpore eius inhabitat...

²⁶⁾ Expos. in Rom. 1, 3 — Souter 8: ...Multi filii gratia, hic natura, cuius etiam in carne natiuitas dissimilis ceteris inuenitur...

²⁷⁾ Libellus — Hahn 288 n: ...Credimus et in Dominum nostrum Jesum Christum, ...verum Dei Filium, non factum aut adoptivum, sed genitum et unius cum Patre substantiae, quod Graeci dicunt *ὁμοούσιος*, atque ita per omnia aequalem Deo Patri, ut nec tempore nec gradu nec potestate possit esse inferior, tantumque confitemur esse illum, qui est genitus, quantum est ille, qui genuit. Non autem quia dicimus genitum a Patre Filium, divina et ineffabili generatione, aliquod ei tempus adscribimus, sed nec Patrem aliquando coepisse nec Filium; ex Filio enim Pater dicitur, et qui semper Pater fuit, semper Filium habuit. ...Atque ut... unam eandemque dicimus trinitatis esse substantiam..., ita... tres personas expressas sub proprietate distinguimus... Non enim nomina tantummodo, sed etiam nominum proprietates, id est, personas, vel, ut Graeci exprimunt, hypostases, hoc est, subsistentias confitemur... — Por. expos. in: Ephes. 1, 2 — Souter 345; Gal, 3, 20 — Souter 322; I Tim. 2, 5 — Souter 480; Philip 2, 5 — Souter 397; Rom. 1, 3 — Souter 9.